
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

pag 1 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 

 

Oggetto:  intervento per l’esecuzione di indagini su strutture in elevazione presso l’ed. B 
al   pt locale “ex officina” 

 Decreto di affidamento ai sensi dell’art. 1 della L.120/2020 
 Nomina del Responsabile del Procedimento 

 CIG: Z5A3AAB0CB 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

Premesso  che il Dipartimento di Fisica, che occuperà il nuovo laboratorio, ha la necessità 
di installare al suo interno un nuovo Aerosol Jet® HD2 del peso di 1.250,0 kg 
che sarà posizionato su una porzione di pavimento di soli mt 1,17 x 1,52; 

 che è necessario procedere ad un’indagine del solaio del locale in oggetto per 
conoscere la sua portata al fine di permettere o meno al Dipartimento 
l’installazione del nuovo macchinario; 

Considerato che l’intervento di indagine è indispensabile al fine di poter dare il consenso al 
Dipartimento di Fisica per realizzare il nuovo laboratorio di ricerca che necessita 
dell’Aerosol Jet® HD2 per poter funzionare; 

che è necessario nominare un Responsabile del Procedimento; 

Accertato  che il dott. Davide Bucci, dipendente di categoria D responsabile dell’Ufficio 
Manutenzioni ordinarie, è un tecnico in possesso dei necessari requisiti di 
professionalità per ricoprire il ruolo di RUP per la fornitura di cui all’oggetto di 
importo inferiore a 150.000 euro di che trattasi; 

 che il dott. Davide Bucci ha dato la sua disponibilità a ricoprire il ruolo di RUP 
per questa trattativa; 

Visto  che l’art. 1, comma 2, lett. a) della L.120/2020 prevede la possibilità di ricorrere 
all’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, 
anche senza consultazioni di più operatori economici, purché nel rispetto dei 
principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti e ricorrendo a soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe; 

 che l’art. 7 c. 2 del D.L. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012, ha introdotto 
l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art.1, c. 1, del d. Lgs. 
165/2001 di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) per i lavori e per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

pag 2 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

 che l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato 
l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 
euro pertanto dal 01 gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni sono obbligate 
a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo 
superiore ai 5.000,00 euro; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, per 
quanto applicabile; 

Considerato che l’Ufficio Manutenzioni Ordinarie, tramite un’indagine di mercato ha 
individuato nell’impresa In Situ s.r.l. l’operatore economico qualificato e 
disponibile ad eseguire l’intervento nel minor tempo possibile; 

 che, a seguito di specifica richiesta, per l’intervento in oggetto è pervenuto il 
preventivo n.4247 da parte dell’impresa In Situ s.r.l. (assunto a prot. univ. 
54384 del 03 aprile 2023) per un importo complessivo pari a € 2.395,00 - oneri 
nella misura di legge esclusi; 

Valutati  i requisiti tecnici e professionali dell’impresa In Situ s.r.l. con sede a Trieste; 

Accertato che la suddetta impresa ha dato disponibilità ad eseguire l’intervento per 
l’esecuzione di indagini su strutture in elevazione presso ed.B al pt locale “ex 
officina” nel rispetto dei tempi individuati dall’Ufficio manutenzioni ordinarie; 

 che il Capo Ufficio Manutenzioni Ordinarie ha ritenuto congrua l’offerta ricevuta 
dall’impresa; 

 che non risultano allo stato attuale attive Convenzioni Consip per la categoria 
merceologica in oggetto; 

 che la procedura in oggetto rientra nell’ambito di applicazione dell’art.1 comma 
2 lettera a) della L. 120/2020; 

Verificato  il possesso dei seguenti requisiti della ditta In Situ s.r.l., come previsto dalla 
linea guida n. 4 dell’ANAC ovvero: 

• l’assenza sul portale ANAC di annotazioni a carico dell’Impresa affidataria 
 (assunta a prot. 58378 del 17 aprile 2023); 

• le regolarità nei confronti di INPS e INAIL a mezzo DURC online (assunto a 
prot. 58380 del 17 aprile 2023); 

• all’interno nel D.G.U.E, assunto a prot.57967 del 14 aprile 2023, 
l’autodichiarazione del possesso dei requisiti di carattere generale resa ai sensi 
del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i  

• che, secondo quanto indicato nel DGUE, l’impresa è in regola con le norme che 
disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68 
(Articolo 80, comma 5, lettera i);  



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Manutenzioni e Opere 
Ufficio Manutenzioni Ordinarie 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Via Zanella, 2 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

pag 3 di 3 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: Davide Bucci 
Tel. +39 040 558 7724 
Fax +39 040 558 3467 

manutenzioni.ordinarie@amm.units.it 

 

• la Visura Camerale dal portale Infocamere - Registro Imprese – assunta con 
prot. 58379 del 17 aprile 2023 

Accertata  la disponibilità finanziaria sul budget UO 000750 – UA.A.AMM.STS.19.19.03 
Beni Immobili e voce COAN A.S. 10.800.040.100 – Manutenzione Ordinaria 
Immobili per l’esercizio finanziario in corso; 

Considerato che l’intervento per l’esecuzione di indagini su strutture in elevazione presso 
l’ed. B al  pt nel locale “ex officina”, oggetto dell’affidamento, verrà 
eseguito mediante emissione di buono d’ordine 

 

DECRETA 

 

art. 1 -  di nominare RUP dell’intervento di cui all’oggetto il dott. Davide Bucci, dipen-
dente di categoria D, Capo dell’Ufficio manutenzioni ordinarie; 

art. 2 - di autorizzare ai sensi dell’art. 1, c. 2 della L.120/2020 l’affidamento di cui in 
premesse; 

art. 3 di approvare l’intervento per l’esecuzione di indagini su strutture in elevazione 
presso l’ed. B al pt nel locale “ex officina” all’impresa In Situ s.r.l. per l’importo di 
€ 2.395,00 (IVA esclusa); 

art. 4 - di far gravare la spesa complessiva di € 2.921,90 (IVA inclusa) sul bilancio 
dell’Università degli Studi di Trieste, trovando copertura sul budget di UO 
000750 – Ufficio Manutenzioni Ordinarie – UA.A.AMM.STS.19.19.03 Beni Im-
mobili e voce COAN A.S. 10.800.040.100 – Manutenzione Ordinaria Immobili 
per l’esercizio finanziario in corso; 

art. 5 -  di incaricare l’Ufficio manutenzioni ordinarie dell’esecuzione del presente prov-
vedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

La Dirigente 

f.to Ing. Francesca Petrovich 

 


		2023-04-17T14:37:25+0200
	IT
	Francesca Petrovich




